oap. 17, et inter eos qui partes Theobaldi Campa-
niae, et Carnoti coraitis adversus Ludovicum Cras-

sum sequebantur ; ut est apud Suger.Sandionysia-
num abbatem, qui inter alia haac scribit : « Hac
eadem causa Radulfuui de Balgenliaco cum conju-

gem germanam cognatam regis, Hugonis magni
filiam haberet, » illexit. Et paucis interjectis :

« Carnotenses, Dunences, et Brienses, suffragio

Rodulli Balgentiacensisnulloopposito arcebantur.»
E quibus viri prffistantia et nobilitas assequi potest.

Hcriptam tabellam 1108 puto, vel circa.

Ad Epist. CLXXXI.
Vigetiacensis. Alias Vezeliacensis. Est autem Vi-

zeliacum, seu Videliacum locus dioecesis Arduen-
sis, in quo Eoclesia B. Mariae Magdalenre sacra, ip-

sius sanctee peccalricis cineribus celebris, quas a
Joanne VlII papa, dnm ad Trecense concilium
pergeret, dedicata fuit. Ibidem aliquanrio sancti-

monialiura CGenobium oondiderat Girardns Russi-
lionis dominus, quod Benedictini instituti ascetis

poslea cessit, et tandem canonicis ; illis SKCulari

toga donatis.

Belvacenses monasterii S. Luciani. Ordinis quo-
que Benedictini.quod a fundamentis erexit Childe-

bertus, Franccrum rex, sed cui ultimam manum
imposuit Chilpericus successor ipsius.

Buglensis eccle.^ia.\\.ec,im% Bullensis,seu deBuIIis
dicecesis Belvacensis, et decanatus Brithuliensis,

cujus prioratus a Vizeliacensi ecclesia, seu collegio

movet. Hujus epistolte elucidationi plurimum oon-

tcrt tabula restitutionis ecclesiarum et castri de
Bullis abbatia?S. Luciani, apud Louvetum Hi.storiBe

Belvacensis, lib.iii, cap 17, oujus tenor hic est ; « In

nomino sanct» et individuce Trinitatis : Ego Wido
Belvacensis urbis Dci gratia praesul. Ad omniuin
incitamentum bonorum nostris aola lemporibus,
ttdelium notitiffi manifestare curavi. Unde eum
domnus Hugo comes deDomno-Martino,pro Eccle-

siis de Bubullis (quas injuste tenuisse fatebatur)

nostram adiisset praesentiam, quam salubrius ejus

anim83 consulere potuimus nos consuluisse oredi-

mus. Sanctus namque martyr Luoianus easriem

ecclesias,cum omni ipsius castri integritate.et dono
Childeberti regis,etConstantini Belvacensisepiscopi

sibi concessi, dudum posserierat; seri postmodum
barbarorum incursione,et impiorum, id est Hasten-

gorum, pervasione, cuncta perdiderat. Quod ego

pertractans, ut injuste ablata, et perversc retenta

S. martyri redderet, illico consului, persuasi, qui

nostri consilii jussis obtemperans,domnum Theo-
baldum, monasterii S. Luciani abbatem adiit,

suain, suorumque injustitiam antecessorum, reco-

gnovit, et ipsas ecciesias laudantibus canonicis,

quos ibi posuerat, jussu nostro et concessu clerico-

rum nostrorum, cum omnibus appendentiis suis

sancto Martyri reddidit. Iriem autem abbascum ex

nostrae admonitionis jussu cum quibusdam mona-
chorum suorum denominatum castrum ariiisset,et

prascepto nostro, et ipsius comitis reriditione; ut

diotum est, ecclesias recepisset, quomodo eas S.

i.ucianus possederat,volens hahere, super hoo sibi

fieri scriptum, et nostrae auctoritatis sigille contir-

mari proposcit : cujus postulationi gratanter ao-

quiescentes, hanc ei chartulam sigilli nostri im-

pressione firmavimus.EgoWido Belvacensis episco-

pus hanc chartulam fierijussi, et manu propria
subscripsi. Ego Theobaldus abbas subscripsi. Ego
Hugo comes subscripsi. Actum in civitate Belva-

cens. an. Incarnationis Dominicae 1075, regnante
rege Philippo, indict. xin, epacla i. » Scripsit au-
tera hano epistolam Ivo anno H08, vel ciroiter.

481 J. B. SOUCHBTI OBSERVATIONBS. 482

Concilio Exoldunensi. houldun Gallioe. Quo vero A.

anno habitum sit illud concilium, apud aclorea

non inveni, nisi forte fuerit de quo in chartulario

S. Dionysii Nongenti Rotroidi agitur. In nolitia de

concilio Augustodunenai ita inscribitur et Seldu-

meiise dicitur pro Exoldnnense. Sic enim fert inslru-

inentum : ad aliud concdium quod fuil Selduni [non

SeIdulium ; uilegh Brius Hist. comit. Alenc. et

Perlic. lib. ii:, cap. 4) perrexit. Chartularium

quippe ejusdcm ooenobii, quod penes me esl, ita

soribit. Actum concilium illud inter Senonense et

Meldense, quse anuo 1080 habita sunt, indictum

sit, eo anno celebralum fuisse nccesse est. Id ex

tabulis ipsis apparet quse anno decimo quinto posl,

Auguslodunense concilium coactum fuisso astru-

unt, quod e.x Bertoldo et aliis, an. 1094, congrega-

turn fuisse constat. Quod vero ad epistolam spectat,

eam circa 1105 aut 1106 scriptam, reor, cum iis

annis Richitrdus Albanensis episcopus (ad quera ip-

sam Ivo dirigit) legatam in Galliis agebat. t>

Ad Epi6t. CLXXXIl.
Porrecto libro investiturain subdecaniae facere vel-

lcm. Libello ut plurimum beneficiorum minoruui
id temporis, ut pedoautbaoulo [najorum investitura

flebat, atque ipsorum ejuratio.Siout enim in acci-

piendis beneliciis libellum suraebant : in ipsis di-

mittendis, deponebant, seu Iibellum reddebant.

Vide infra ad hanc notam et huc refert. Illius cere-

uioniae meminit Ivo in instrumento concessionis

prioratus S.Nicasii de Mellento.quod inter epistolas

annumeravit Juretus num. 285; et Goffridus Vindo-

cinensis lib. i, epist. 6. Ibi enim de Pagano ex ab-

bate 3. Albini Andegavensis scribens : « Me prffl-

sente, inquit, in capitulo suo inter manus Andega-
vensis episoopi cum regula S. Benedicti abbatiam
penitus ante dimiserat. » Cui lucem praefert Sir-

mundus in Notis eo, quo ex ohartulario ejusdem
monasterii S. Albini profert testirnonio quod ita-

habet:« De hac igitur eIeemonysa,ego ipse Samson p
oum regula S.Benedicti, cura qua Ecolesiae benefi- ^

ciura ab abbate.et fratribus memorans acceperam,
memoratos investivi abbatem et conventum, et

eamdem regulam super altare. B. Albini detuli ob
memoriam perpetuas firraitatiB. » .\liquando eliam
sola corporis inflexione,seu inolinatione beneficium
patronis remittebant. Moris quoque temporis illius

fuit, ut etiam cum profanam iiiiquam possessio-

nem Ecclesiis conferrent, glebam illius terrse,

cultellum, baoulum, aut aliquid aliud in i:ive-

stiturae signum super illius ecclesiae altare de-
ponerent, quod Scotulio, apud auotores dioebatur.

Innocentius IV, sum. pont , docet 243 epist. ad
archiep. et capitul. Lugduncns. et guberno, extra

c. ixsnltalis de consuetudine. Hujusce csremoniae
exempla varia habentur in ecclesiarum tabulis, et

in Chartophylacio Ecclesice Carnotensis plures

adhuc vider.tur cultelli quibus donationum instru-

menta alligata sunt. Et in chartulario quod est in r>

Caraera compotorum eoclesiee supradictse charta (86

legitur : « Ego Robertus de Carnoto miles. Notum
faoie quod ego devotus Carnotensis eoolesias filius

concessi,et dedi in eleemosynam oanooicis ejusdem
ecclesiffi redditus xx solidorum apud Rouas et x so-

lid. apud Domnam Mariam, etc. Unde ftd majorem
hu.jusrei notitiam imposterum faoiendam,ego in su-

pradicta pcclesia ad altare B.Virginis Marije humi-
liter accedens,donationem prsedictam prius in Capi-

tulo faotam recognovi, et oultello superidem altare

manu propria posito.et oblato, multis hEec videnti-

bus, et audientibus oonfirmavi, » etc. Quod ic plu-
ribus quoque chartis ohartularii Vindooinensis mo-
naeterii habetur, ut fol. 195, 209, 222 et 282, et aliis.

Sed et ligno inveslituram super altare posito fieri ex
eodem chartulario patet.in Auctoramento Rainaldi
Burgundi de Credonensi ecolesia et in conoessione
ferise Sancti Beati faota Roberto Vindocinensi abbati
a Simone de Balgentiaco, in chartulario quoque S.

Petri in Valle Carnotensis legitur fol. 50. De vanno
Bermervillse. Odo comes palatinus et Carnotensis
vannum illud eidem monasterio Savinse ramusculo
super altare S. Pelri apostoli posilo, conoessit. Est
apud S. Martinum de Campia instrumentum quo
Henricus Ludovioi Crussi regis filius abbas beatae
Marice Stampensis praebendara monachisdictilociin
eaJem Starapensi ecclesia assignat, eo ordine quo
dominus Alberlus Cantor in illa ubtinebat.»Qnam,
inquit,in manibus meis per panem et Iibrum reddi-
dit, et ego consequenter similiter per panem et li-

brum in manibus.Ven.Theobaldu prioris de campis
eam seposui. «Caeremonia autem illa de investien-
dis canonicisCarnotensibus perlibelli traditionem,
adhuc eadem in Ecclesia perseverat.

llugo nepos decani. Ad hunc Richardus Albanen-
sis in Galliis legatus sequentem acripsit, el ad Er-
nuldum ejus avunculum epistolam, quas in mern-
brania apud me existentibus invenitur:«R peccator
Albanensis Ecclesiae qualiscunque ininistor apos-
lolicis sedis lioet indignus servus ut legatus am.cis
suis charissimis E. decano Carnotensis ecclesiffi. et
Hu. nepoti ejus salutem. Quia multum de vobis
confldimus, et in causis vestris si necesse fuerit

libenter de vobis adesse voluraus, familiariter el

fiducialiter preces vobis dirigimus, et de vestro,
sicut de amioorum nostrorum, oonsilio et auxilio
certi suraus. Ea itaque certitudine freti, rogamus
fraternitatem vestram ut amioo nostro charissiniO
domino Roberto ita de prasbenda sua subveniatis,
ut ex hoc cognosoat quantus sit inter nos, et vos
fervor charitatis. Ad simile enim opus servitii ves-
tri, paratos nos inveniptis,si quando vobis necesse
fuerit. ))

Ad Epist. CLXXXVI.
Monasterium Chantalis. Cluniaoensis ordinis et

dicecesis Antissiodorensis,oui ut ecclesiam.seu cel-

lam in Carnotensi dioeoesi obtineret eo in loco qui
parvus Bellua locus dicitur, primo, vel altero ab
urbe lapide, Ivo episcopus concessit, de quo mo-
naslerio videndus Coquilleus in Historia Nivernen-
siura coraitura.

Ad Epist. CLXXXVIII.
Radulpho venerabili Remensium archiepiscopo. Si

ita est hanc epistolam anno 1108 scriptam fuisse
vel post, certum est, cum eodem tantum Remen-
sem sedem Radulphus adeptus sit.

Ad Epist. CLXXXIX.
In consecralione Ludovici, regis Francorum. Baro-

nius hanc epistolam scriptam fuisse anno 1106
num. 44,contendit. Ego, 1108,post Crassi inaugu-
rationem.Qui enim posset Ivo de conseoratione re-
gis ipsius loqui antequam inunijeretur? At ex au-
ctoribus melioris notfe auspicatus est regnum Lu-
dovicus Crassus anno 1108, ex quo hanc epistolnm
hoc anno, non superiore soriptam piaesumi po-
test.

^

Ad Epist. GXC.
Domnus Theobuldus Beaii Marlini Parisiensi.t

prior. Ad eum Pasohalis II, S. P. ii Kal. Maii, in-
dict. XV inoarnationis Dominicas, anno 1108,scribit
Bulla data apud Sanotum Dionysium in Franoia
habeturque in oollectione chartularum prioratus
Sancti Martini Campensis.

Expulso irniasore Gervasio, pacem restitueret el
domnum Rndulphum ejusdem Ecclesise metropoliia-
num in gratiam suain receplum, eidem Ecctesix
prxesse concederet. Radulphus qui Fi>/rf;s dioebatur
Remensis arohiepiscopus,Crassi gravissimas et pe-
riculosas, quod absque ejus assensu 1108 eleclus
Hemensiset intronizatus fuisset, inourrerat inimi-
citias.pro quibus oonciliandis ejusdem ecclesiaj cle-
rici legatos miserunt qui inaugurationi reji Aure-
lianis designatajseseviceillius ecolesias opponerent.
Primxque regis coronae primitias ad jus Ecclesise per-
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tinere Remensis dicerent, ut est apud Sugerium in A.

Crasso, et Aymoini oontinuatorera lib. v, cap. 45:

(1 Et a primo Francorum rege quem baptizavit, Cio-

dovffiustiano pra;rogativamillibatatn,etinconvulsam

obtinere. » Quam qui ausu temerario violari tenta-

ret, anathemali perpetuo sub]icerent. Exsulabat

tunc Radulphus ille, Gervasio Hugonis coniitis Re-

thelii, et Melisendis de Monteleherico filio sedeni

ipsins interim ocoupante. Pro Radulpho summn
pontifici Pasohali scribunt Ivo,et TheobaldusSancti
Martini Campensis prior, qui tandem ejusdem in

propriam cathedram restitutionem obtinuerunt, id

docenteRoberto deMonte supplemento ad Sigiber-

tum anno 1114 : « In Remensi quoque metropoli,

inquit, post Manassem illustrem virum, exturbato

invasore Gervasio,Radulphus suocessit,qui Viridis

cognomen habuil. » Dequo videndus etiam Order.

Vital. lib. VIII, Historiaa suse Ecoles., pag. 699, qui

eum non Manassi.sed Raynaldo suocessisse dioit.

Certior tamcn est Iloberti senlentia cum ad eumdera
Manassera, qui im.Tiediate Raynaldo suffectus est,

Ivonis epistola 185 exstet. Hanc autem non nisi

ex iis qu» in ipsaleguntur,scriptam esseHI4 prae-

sumo.
244 Ad Epist. CXCII.

Monachis Columbensibus. Columbae, sive Golumba,
monasterium est ordinis Benedictini in agro Carno-

tensi primo a Nogento Eramberti, seu regis lapide

situm.quod a Rogerio Odonis seoundi Carnotensis

comitis ex conjuge prima, seu secunda filio, Fran-

cis cancellario, et Belvacorum antistite inchoatum,
et ab Olderico Aurelianensi episcopo ejus ex sorore

nepote, praefectum est anno 1028,Roberto, Franco-

rum rege secundo, regni habenas moderante : ut ex

tabulis fundalionis hujus asceterii; quasalibi retu-

limus, certum est. Quo anno scripta fuerit epistola,

satis non liquet.

Ad Epist. GXCIII.

Ecdesia S. Quintini. Belvacenisis scilicet. C
Guido Belvacensis episcopus.Be hocvidendus Lou-

vetus in Hist- Belvac lib. iv, c. 14.

Ad Epist. CXGIV.

Baginaldus Canardus. Lupaevillae dominus, a

quo denominationem aocepit pagus ille, qui vul-

gari idiomate Louville-la-Chenard, nuncupatur,
qui, cum sit dioecesis Carnotensis, Raginaldus
ille ab Ivone Carnotensi, partEcianus ipsius vocn-

tur.

Ad Epist. GXCV.

Carnotensis ecclesix professionem refulnsse. Pro-

fessionem,seu Juramentum de obedientia episcopis

Carnotensibus.et ecclesire exhibenda,edebant quot-

quot in Garnotensi dicecesi degebant abbates;ut in

antiquis episoopatus Carnotensis oodicibus eteccle-

sise monimentis legere est. Solus Vindocinensis ex

speciali Romanas Ecolesiae privilegio hao legeexime-
batur et adhuo exemptus est.Angebat Ivonem pri-

p,

vilegium, illudque egerrime ferebat, quod ex char-

tulario monasterii Vindooinensis, ut ouique innn-

tesoat, promo :

« Clemens episcopus, servus servorum Dei, Gau-
frido Andegavorum comitiex Agneti comitissffi,oon-

jugi ejus, salutem et apostolicam benediotionem.
Quotiens, filii, » etc. Fide in Clemenle II, Patrol. l.

CXLll Hac autem epistola videtur respondere Ivo

ei quam ad eum scripserat Goffridus Vindocinensis,
cjuffi secunda est lib. ii epistolarum ipsius, ut ex

ipsius leotiono patet.

Ad Epist. CXGVII. -

Guillelmo Majoris Monasterii ahbali. Inter illius

asceteriiarchimandritas non reoenseturGuillelmus;
sed ejus loco reponitur Gaufridus d« Co»an, de quo
plura in Hbello de gestis archiepiscoporum Turonen-
sium et abbatum Majoris Monasterii, pag. 112 et se-

qnentibus.

Ad Epist. GXVIII, GXCIX et CGII.

De Prssposilura Sodobrii. Quae ad collegium
Sancti Martini Turonensis speotat in agro Ble-
sensi, et dicitur PrevoU de Syeure.

Ad Epist. GCIII.

Basilicarum. Basilicae dicebantur ecclesias Majo-
res, quae a regibus, vel principibus asdificabantur,
seu etiam quod regi regura et omnium, Deo ibi

saorificia oiferuntur. De qua re pluribus Stephan.
Durant. De ritibus Ecolesiae, lib. i, c. i, num. 9
et seq.

Lisiurdo Suessionensi. De Crespeio de Crespij
dioto, qui anno 1108, ad Suessionensis Ecclesice
prfBSulatum ex proposito ipsius electus est. Quod ex
ohartulario Sanoti Martini Campensis, fol. 82, con-
stiit in quo describitur 245 charta ejusdem episcopi
de ecclesia de Lerniaco ab eo monaohis Campensi-
bus data,consentiente Crispei comitissa, et Radul-
pho ejus filio, anno 1123, indict. i, regnante rege

" Francorum Ludovioo, anno regni illius 16, episco-
patus vero dicti Liziardi 15. Si enim anno 1125 erat
quintus decimus Liziardi.annus 1108 primus illius

neoessario fuit,quo,vel sequente, hsc epistola scri-

pta fuit.

Ad Epistolam CCIV.

hi duos ecclesise noslrx prxlalos. Ernaldum soili-

cet decanum, et Fulconem subdeoanum, cui postre-
mo favebat rex Ludovicus; ut ex sequente taisiila ad
Ivonem scripta liquet.quam in membranis meis re-

peri.et sic habet : '< L.,Dei gratia Franoorum rex,

I. Carnotensiura episcopo, totique sanotse Garnoten-
sis eoclesiae capitulo.sal.. Audito quia Arnaudus de-
canus, atque F. subdeoanus olericus noster, ao fa-

miliaris amicus invicem adversantur, prooul dubio
credat dilectio vestra.quia valde nobis displicet,et

ultra quam credatis, molesle lerimus.Gognito nam-
que per ordinem quomodo,vel queraadmodura res

„ agatur, videtur nobis.et univcr?is etiam sapientis-
Li simis personis,quibus nos ipsi suggessimus,patet,
quoniam F. damnose tractatur, et injuriose. Quo-
ciroa rogamus dilectionem vestram : imo suiumo-
perc precaraur,qualenus querelam qucB inter illos

habetur ad honorem,el proncuuiii domni Fulconis
gratia nostri studiose diflniatis,quemadraodura de
araore nostro curatis et honore. Quod si feceritis,

ad quodcunque vobis plaouerit, nos juxta volunta-
tera vestram paralos invenietis. Si vero non in hoc
tantillo audire neglexeritis,oertum teneat discretio

vestra, quia nos ad iracundiam provooantes, ultio-

nis nostraesententiamquoquomodosustinebitis. Ad
hoo siquidem vos esse soUioitos volumus, ne super
hooulteriussi plaoetvobis,qu«rimoniam audiamus.
Quod si fieret, damnum ipsius in (juadruplum redi-

mere curaremus.Vale, alioijuin prfefatum Fulconem
clerioum nostrura in curia vestra vohisrectiludinem
secuturum offerira.us. » Ivo judicii invidiam a se

repellere poten 1, sumraum pontificem consulit hao
epistola,ut quid agere debeat, rescribat,diIationem
sententiae non patiturFulco,etideoadversus Ivonem
regi sequentem mittit : « L.,Francorum regi, invi-

ctissimo domino suo charissimo Fulc. praepositus

(non moretur lectorem quod piaepositum vocet;plu-

res si quidem eadem in eccles.ia tunc obtinebant di-

gnitates) sal., Sciatis, doniine mi oharissime, quia
quidquid episcopo nostro raandastis pro uobis, non
pro nobiSjSed contra nos est.et propter mandatum
veslrura pejor nobis factus est,quam antea fuerat.

Qui cum posuisset nobis diem juris agendi, infra

diem positum litteris suis a oardinali quaesivit, et

impetravit,ut eum oardinalis comraomeret,et com-
monendo prsciperet, ne nobiscum causam ageret.

Accusavit enim nos ei diocns, quod regem adiisse-
mus.regem in rebuseoclesia? nostrae manum mittere
fecissemus, itaque vos orasse, et ad vestrum auxi-
lium, et consilium confugisse, nunc nobis nocere.
Nunc enim nobis jus et uegavit,et negal,et Romam
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invitos nos trahit, et invitat : Hoc autem sciatis,

quia multa sunt in ecclesia nostra privilegia, qu83

assensu et aiictoritate regis Francorura, et regina

facta, et conflrnQata sunt. In hoo autem novissimo

privilegio, nec ulla mentio vestri faota est. In quo

rcgni vestri,et coronse detrimentum,et dedecus in-

telligi potest. "Va!.. Quidquid autem vobis mandet,

sciatis in rei veritate,quia nil nisi malum qucerit.et

omnia pejora mavult quam einendari, et sedari. »

Haec ex membranis,quibus abunde subdecanum il-

lum secius de Ivone plurimum ab aliis laudato,sen-

tire et ei male affectum fuisse patet. Hanc vero

epistolam circa 1109 vel 1110 scriptam puto.

Ad Epist. GCX.
Odo Cameracenus episcopus. Aliis dicitur Odoar-

dus Aurelise natus, qui ex abbate Tornacensi, ad

hanc sedem evectus est. De quo Molanus in Natal.

SS. Belgii 9 0ctobris.

Ad Epist. GCXI.
Generalio aulem sic e.v/.Eain aliter refert Jacobus

Meyerus lib, iv Annal. Flandr. ad an. 1110 : « Bal-

duinus, inquit, filius Roberti coniitis Flandriee ac-

cepit uxorem filiam Alani comitis Britanniffi.Gonon

episcopus Prsnestinus inprffisentiaPaschalis papae

hoc modo recitavit consanguinilatem interBaldui-
num comitem et uxorem ejus filiam Alani Nanne-
tensis, seu Britanniaecomitis.Constantiffi Gallorum
regina uxor Roberti regis et Ermengardis oomitissa
Avernensis sorores fuerunt. ICx Constantia Adela
comitissa Flandriae. Ex Ermengarde,altera Ermen-
gardis comitissa. Ex Adela Robertus Frisio comes
Flandriae. Ex Ermengarde Berta comitissa. Ex Ro-
berto Frisio alter Robertus Frisius. Ex Berta Hau-
visis Nannetensis comitissa. Ex Roberto II,Baldui-

nus. Ex Hauvise comes Alanus.Ex Alano istavirgo

uxor Balduini. » Idem quoque habet Pet. d.Oiide-

gherst Annal. Flandr. cap. 59,et Jaoobus Marchan-
tius quoad lineam Flaudrensem. Ego vero alia ra-

tione eos oonsanguineos in sexto gradu fuisse

reperio.Fulco quippe bonus Audium comes ex uxore
sua Eheberga Gauffridum Grisam tunicam, seu ut
dicunt srisam gonellam,quod est vestimenti genus,
cujus nomen adhuc Occitani relinent, et Blancam
Guillelmi Arelatensis et Phocensium principis con-
jugem suscepit.Gaufridus px Adela uxore Fulconem
Nerram Audium quoque oomitem et Ermengardim
Conani Arraoricorum ducis uxorem, Blanca Con-
stantiam Roberti regis uxorem peperit.Fuloo I^erra

ex Adela priore conjuge, Adelam uxorem Goffridi

Castrilandonis domini,seu Wastinensis comitis ; ut
vult Bourdigueus Annal. Andegav parte ii,cap.38,

vel ut Odo monachus in Vita Burcharii Gorbelien-
sis comitis scribit,Burchardi illi genuit.Ex Roberto
rege et Gonstantia. Adela Beginaldi Nivernensium
comitis primum : deinde Balduini Flandrensis uxor
orta est. Ex Adela Wastinensi seu Corbeliensi et

Vindocinensi domina. Fulco Roohinus alias dictus
Auser, seu Auserulus prodiit, 246 sicut ex Adela
et Balduino Flandrensi Robertus Frisius ; Fulco
Bochinus non ex Petronilla uxore quae Lancelini
Balgenciaci Toparchae filia fuit, ut voluit Bourdi-
gueus Annal. Andegav. parte ii, cap. ,39, et Argen-
treus Hist Arraor. lib. m, cap. 43. Sed ex Er-
mengardera Borboniorum domini filia alteram Er-
mengardemcomitissamRedonenseraAIaniFeriientii
secundara tori consortem genuit. Robertus Frisius
ex Gertrude Saxonica alium Robertum Frisium
juniorem dictum suscepit.Fcrgentia Britanniffi Ar-
moricffi comiti Ermengardia Redonensis comitissa
Agnetem peperit. Robertus Frisius ex Ciementis
Calixti II, summi pontificis sorore : vel nepte,Bal-
duinum securiferum seu securiculum Flandriae re-
gulupQ suscepit.qui Agnetem illam matrimonio sibi
junxit, quamvis se in sexto cognationis gradu a
primario stemmate ner stirpem. ''attingerent, ut ex
his quaesupra deduximus nemo dubitare potest.Qua
vero tempestate in vivis agebat Ivo, nuptias inter

A. agnatos et a communi capite d^scendentes usque ad
septimum gradum vetabantur. Hancautem episto-
lam post annum 1110 scriptam ex Meyero colligo,
Nullos vero Balduinus ex Agnete liberos reliquit,
cum ab ipsa Paschalis papa^ jussu divertisset, ob
vinculum cognationis. Confercum hac epist. 128.

Ad Epist. CCXIV.
Brunoni primaB sedis Bclgicorum episcopo. Hic fuit

Bruno Engilberti successor,qui Trevirensem cathe-
dram ab anno 1101 ad 1123 uccupavit.Ipsum autem
vocat Ivoprima3 sedisBelgicorum episcopum.quod
Augusta Trevirorum, qufe Mosella; imminet, sit
Belgicae prima metropolis : Imo et Galliarum S.
Athanasio ad solitarios,aut ut Theofridus Epteona-
censis abbas prcefatione in florem Sanctorurn scri-
bit : Triparliix Gallias prima melropolis. Dicitur
quoque Ammiano lib. xv, domicilium principmn
cla>-um.ln notitia Imperii : urbs GalLiarum potentis-
sima. Apud Salvanium lib. vi,de Provid : « Excel-

g lenlissima, et opulentissima Gailiarun urbs. aliis
vetustissima » quod a Trebeta BabyIonio,Abra'hami
terapore,duobus ferme annorum ante Ghristinati-
vitatem millibus, construota fueril. Ipse vero me-
tropolitanus S. Romani imperii elector est, et in
regnoArelatensiperGalliasRrchicancellarius.Bruno
autem iste a Sugerio Sandionysiano abbate in Vita
Crassi Francorum regis dicitur : « vir elegans et
jucundus, eloquentias et sapientiae copiosus, Galli-
cano cothurno exercitatus. » Goram Pasohale II,

S. P. oravit pro Henrico III, imperat. an. 1106. ut
est apud Baron. ad hunc nn. num. 10, quo etiam
ab Uspergensi abbate nominatur.

Ad Epist. CCXV.
Thomx Eboracensi. Eboracum Majoris Britanniae

cppidum Anglis York, cu.jus ecclcsicfi Thomas ille,

de quo hic agitur, a Willelmo Ruflu, Anglorum
rege, praefectus est 1070. Ut esl apud Ordericum
Vitalem lib. iv Histor. eccles., pag. 516 et lib. v,

pag. 548. Ue eo Nicolaus Harspfcldius seeculo ii,

C pag. 271 : « Post ^Elredum, Thomas homo Norlh-
mannus et Bajocensis canonicus, a rege Guillelmo
Eboracensis episcopus designatus est, » elc.,qu;e
ibi vide.Obiit autem Thomaseodem quoHenricusi,
inauguratus est anno, ut hahetur ibidem. Ex quo
epist. hanc suspicornon ipsi.sed sequentiscriptam
fuisse. Fuit namque aller Thnmas ejusiJem sedis
antistps, apud eumdem Harspfeldium pag. 394, et
de quo Juretus ad hanc epistolam, qui ohiit anno
II14, suff^eclo Turstino Bajocensi clerico qui erat
regi a sacris ; ut scribit Order. Vital. lib. xii
pag. 858, oui Ivonem scripsisse vero similius est.

Ad Epist. CCXVl ET CCXVII.
Abbaiem Blesensem et BonxvaUensem. Qunrum

prior Mauritius, posterior Bernerius vocabanlur.De
quibus supra ad epistolas 78 et 174 In titulo autem,
seu argumento epistolae dicitur controversiam qufe
erat intcr illos abbates,fuis&e pro Ecclesia Verdensi,
cujus nulla mentio in corpore epistol», adde quod

D ecclesia illa ad archidiaconum Dunpnsem, non ad
diotos ahbates pertineat.

Ad Epist. CCXIX ^T CCXX.
De appellalionis ordine. Stylus antiquus erat, ut

appeilans infra quinque,vel saltem decem dies apo-
stolos peteret, Qui sint autem illi apostoli, paucis
dicam. Suntvero litteraa, seu libellus dimissorius
quosprovocantibusconceditjudex aquoprovocatur,
ut ad superiorem pro gravamine recepto recurrat
qui causa cecidit. Praecipue vero in interlooutoriis
quas vocant sententiis exiguntur, quarura judex
voluit reparare gravarnen, et sententiam reformare
potest ; cap. Cum cessante. de appellat, exlra, ideo-
que litterae illce, seu apostoli repositorium.seu ma-
vis reparatorium dicuntur, quod judex se provo-
cantem gravasse, agnoscens, et in schedula provo-
catoria deductis,gravamen reparat.et provocanfera
eumdem in statum,quo ante litem erat,restituit,et
super provooatione pronuntiabat, habila in forma,
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quibus verbis, sententiam sibi reformandam tradi

signiflcabat cum in lorma probante foret redacla.

In SKDtenLiis definitivis non ita progreditur. quibus
iion nisi provocatione damnum, resarcitur 1. quod
iussic. (f. de re judicat ; alque ideo frustra apostoli

deposcuutur post finaie judicium sicut edicto regio

anni 1539, arL. 117, cautum est. Haec tamen praxis

in Curiis Ecclesiasticorum observabatur, ut inom-
nibusprovocatoriiscausisapostolusseu dimissorius
libellus a judice a quo,exigerentur,quibus judex ati

provocationi deferret, an non, declarabat, primum
diem prorogabat ad superiorem appellationis se-

oundum locorum distantiam
; ut cap. 1, et 7. De

appeltat. in 6, si secundum, se ulterius progressu-

rum non obstante appellatione et absque ipsius

prsejudicio pronuntialiiat.

247 Ad Epist. CGXXIII.
Audoeno Ebroicensis Ecclesix designaio episcopo.

De illo sic Order. Vital. lib. ii Hist. suae, p. 840 :

« Anno ab Incarnatione Domini 1112. Gislebertus

senex Ebroicens.episcopus,postquam in episcopatu
xxxiv annis vixit,in senectute bona iv Kal.Se;.tem-

br. obiit, et in basilica sanclfe Uei genitricis Marim
sepultus est, etc. Senuenti autem anno Anduinus
Bajocensis capeilanus regis successit,qui eruditione

litlerarura imbutus,silii comniissis viam Dei regu-

lariter monstravit, et lib. xm, p. 919. Audinus
Ebroicensis episcopus 1'aschali seplimana in An-
gliam profectus cft,ibiqi;e rexto Nonas Julii (anno
1139) Melitone in canonicali coenobio defunctus et

sepultus est Hio in Bajocensi pago ortus, studia

litterarum inquisivit.peritiaque liberalium artium
imbutus inter doctissimos coaluit, et rfgi Henrico
familiaris effectus, inter praecipuos scribas com-
piacuit. Denique de capella regis provectus xxvi,

annis Ebroicensem dicecesim tenuit, clprura, sub-
.jectamque plebem ad servandum Dei legem eru-
divit, ecclesiceque cultum solerler exercuit, et ba-
ailicam B. Dei geniiricis Mariae, quae tempore illo

combusta fuerat, e fundamenlis reparavit. Rolro-
cus autem filiup Henrici comitis de Warevico Ro-
thoraagensis archidiaconus, ad episcopatura ehroi-

censem assuraptus est. Eodera, ut reor,anno Tur-
stinus Eboracensis ivrchiepiscopus praefali Audini
frater defunctus est. » Ex quibus hanc epistolarn

scriptara fuisse non nisi post annum MI3, vel eo
saltem fucile colligitur.

Guillelmum Carnotensis monasierii S. Petri ab-

hatem. Eustachii successorera, et Vernis, sive

Widonis decessorem, quem Ivonis pontificatu vi-

xisse, ejusdem coenobii actus plures confirmant.
MusivJis Vicus. Haud procul a Drocis ad Auree

marginem in dicecesi Ebrciceufri situs est et vul-

gari nuncupatione tlusy dicitur. Aura autem est

rivulus, Galliam a Northmannia separans. Unde
versus ille :

Aura, licet parva, Gallorum dividit arva.
Cujus citerior ripa ad Carnotensem episcopa-
tum spectat : ulterior ad Sagiensem et Ebroi-

censem.
Ad Epist. CCXXIV.

Guidoni Molismensis monasterii abbali. Tertio sci-

Iicet,Robertus enim illius Aaceterii fundator priinus

abbas exstitit.post quera AnDas,cui Guido istecir-

ca ill4 successit,quo forte scripta tabella. De Mo-
lismo autem monasterio, et ejus fundatore Rober-
to, Legendus Order. Vit. lib. viii, Hist. pag. 7H

Ad Epist. CCXXVII.
A civibus Bahylonix.^ViAetnTbiec epistola scripta

cum e vinculis Romanorum Pasohalis Il.pont.max.
liber abire permissus est anno 1H3. Eo quippe
Matth.Paris Paschalem ii,in custodiam conjectum
ab Henrico imperatore IV scribit. Quod ppistola a
Joanne Tusculano Ricardo Albanensi in Gallias le-

gato eodem anno scripta indiot. iv Pridie IdusFe-
bruarii confirmatur.Romae enim oum Henrieus IV,

A regni coronam de pontiflcis manu suscepisset, ipsum
pontiflcem nil sibi ab eo metuentemmali cumcar-
dinalibus qui eum coinitabantur in vincula conje-

cit, atque do investiendis episcopis et abbatibus
privilegium extorsit.sed liliertate recuperata statim
privilegium velut Otto Frisingensis lib. vii, c. 14

loquitur privilegium revocavit pontitex et impera-
torem diris devovit. Hsec aulem Paschalis incar-

ceratio accidit Roma; in ecclesia S. Petri, die Do-
minica ante caput jejunii. De quibus videnda; Pi-

thcei notae ad epist. Ivonis 238, sed nostra suppu-
tatione 136 et Baron. ad an. 1112, num. 6. Roma
autem a beato Petro i epist. i, c. 5 vocatur Ba-
bylon propter confusionem, alio prorsus sensu
quam Novatores interpretantur. V. Cornel. a la-

pide in hunc locura, et in Apocalyps. c. xiii

Ad Epist. CCXXVIII.
In cinere et cilicio posiios, ab introilu BcclesiBe

p statuto tempore excludit. Hasc caeremonia adhuc ob-
servatur in Ecclesia Carnotensi, ut feria iv cine-

rura, pcenitentes ab Eoclesia ejiciantur, et feria li

in crena Domini in ipsam revocentur. Quae con-
suetudo a ritu veteri publice pcenitentium, quibus
ipao die, et jejunii introitu satisfactiones pro ad-

missis culpis imponebantur fluxisse indubiuraest.
Canon siquidem in capite,qui esL 62,dist.50 (quetn

vir doctus perperam conoilii Agathensis anno 566,
celebrati novum esse soribit ; cum tamen eo in con-

cilio nusquam inveniatur), CKremoniam illani om-
nino explicat, < In capHe, inquit, Quadragesim»,
orones pcenitentes qui publicam suscipiunt,aut su-

sceperunt poenitenLiam, ante fores ecclesiae se re-

prcesentent episcopo civitatis sacco induti,nudis pe-

dibus, vultibus in terram demissis, reos se esse

ipso habitu,et vultu proleslanles.Ibi adesse debent
decani, id est archipresbyteri.presbyteri parochia-

rum, et presbyteri pcenitentium, qui eoruni pceni-

f,
tentiura.et conversationera diligenter inspicere de-

^ bent ; et secundum modura culpae, pcenitentiam,

per praefatos gradus in.jungere
;
post heec eos in

ecelesiam intruducant, et cum omui clero septem
pcenitenlialespsalmos in lerra prostratus episoopus
cum lacryrais pro oorum absolutione decantet.Tunc
resurgens ab oralione, juxta quod canones jubent,

manus eis imponat, benedictara aquam super eos

spargat, cinerera prius raittat.Deinde cilicio capita

eorum operiet, et cum gemitu crebris suspiriis

denuntiet eis, quoniam sicut Adam pro.jectus est

de paradiso : ita ipsi pro peccatis ab ecclesia ab-

jiciuntur, Postea jubeat ministris, ut eo» extra ja-

nuas ecclesias expellant. Glerus vero prosequatur
eos cum Responsorio scilicet. In sudore vultustui
vesceris pane tuo, ut videntes sanctam Ecclesiam
pro facinoribus suis treraefactam, atque coramo-
tam, non parvipendant pcenitenti;im. In sacra au-
tem Domini coena rursus ab eorura decanis, et

eorura presbyteris ecclesise lirainibus reprsesen-
D tentur. » Pcenitentis enim statns, cinere, et sacco,

seu cilicio repraesentatur. ut videre est Esther. c.

IV, Thren. c. iii et iv, Isai* lviii, Jonae c. iii et

psal, XXXV, Concilii 4 Tnlet, c. 10, Agathensis c.

-15, sed et ad haec non injucundum fore arbitror

referre, quod post ^neam Sylvium. qui Pius II,

summus pontifex fuit, Europie c. 31 et Raphaelem
VoIaLerranum lib. vii scribit Joannes Boheraus lib.

iii, 94S de Europa, nempe Alberstadii, quod Sa-

xonum est oppidum,id quotannis agi. « Inducitur,

inquitjunus aliquis e populo cineritio die.hominum
opinione nequissiraus.Hunc velato capite, pulla ve-

ste sacris admovent, quibus rite peracLis, templo
ejicitur : ejectus toto.je.juniorum teinpore nudis cal-

cibus urbem pererrat, divorum templa visitabun-

dus. Saoerdotes illi victum sugserunt, mox in Do-
rainica ccRna iterum leniplo inductus. post olei con-
secrationern ab universo clero expiatus dimittitur,

eleemosyna prius accepta, quam pie offert templo.
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Hunc Adam vulgo vocant, quia ut protoplastus ille \ liatis suasione, proprium restituil ut habet Meye-
omni vacet crimine, per eumque civitas creditur rus ad hunc annum.
expiala. » Quod autem poenitentes toto illo tempo-
re Ecclesiam non ingrediebantur, sed pro fbriisus

prostrati humi jacerent, teslis est Socrates Hist.

eccles. lib. iii, c. 11, de Ecebolo Constantin. so-

phista loquens, qui ad imperatorum ingenia suum
accommodans, sub Gonstantio se ferventissimum
finxit Ghristianum,sub Juliano factusest paganus.
Post quem rursus siniulavit se Cbristianum. Nam,
inquit ille, < ante portam ecclesim se pronum ab-

jiciens, sic vociferatus est : Gonrulcate me pedibus

quasi salcm insipiduin. » Plura V. ajtud Sozome-
num Hist. eccl. lib. vii, c. 16.

Ad Epist. CGXXXI.
PonliovenerabiLi Cluniacendum abbati. Erat IMfir-

guliensis Phooensis provincice comitis lilius, qui

anno 1109 monachorum illorum paler electus est,

et a Guidone Viennensi archiepiscopo, postea Ca-

Causa Milonis et filiae comitis Slepliani. Aliam di-
vortii causam assignat Suger. in Grasso, quam ibi
lege. Quo autem anno ha;c tabella scripta sit vix
scitur, ni fuerit anno 1111.

An Epist. GCXXXIX.
Nepleni Flandrensis comil.iss3e. Clementiam sci-

licet Roberti Frisonis Junioris Flandrensis coraitis
relictam Calixtl ii, papaa et Stephani Burgundiae oo-
mitis sororem. Fuit autem illa neptis, Adela Ludo-
vici Grassi Francorum regis conjux Humberti II,

Maurieniiaa coraitis et Galixti atque Clementiae. so-
roris filia .• vel nt habet Papir. Massonus in duoibus
Sabaudiap Laurentise, seu Argidiie, aut Gilja? Venu-
sini comitis fllia ejusdenri Humberti uxoris.Videudi
Suger. in Crasso, et Paul. Arvil. pag. 98. Hanc
vero exaratam epistolam paulo ante Ivonis obitum
puto. Gum in cliartulario S. Martini Campens. fol.

lixto II, pontifice supremo, vii Idus Maii ejusdem B 77, annus 1117, Adelaidis reginas dicatur tertius,et
anni benedictus, a ()uo in purpuratorum societatem
etiam allectum 1119 creatione prima, fuisse tradit

Robertus in Cluniacensium abbatum serie. Quo
fundamento sufTultus, nescio- cum apud Otiufrium
desit, et longe aliter de eo sentiant Order. Vital.

lib. XII, p. 871 ; Bar. ad an. 1109, 1114 et 1126
;

Petrus Cluniacensis et Petrus Pictaviensis. Obiit

vero 1123, iv Kal. Januarii Gluniaoi sepullus in

potioro basilica secundum S. Martini altare. Ex
quibus epistolam scriptam post ipsum 1109annura
oolligo.

De convenientia sacramentorum. Librum hunc non
agnosco, ni sit qui sermonum titulo hoc volumine
adnectitur. Sunt enira de sacramentis.

Ad Epist. CCXXXIII.
Henrico abbali Angeriacensis monasterii. Rectius

Augeriacensis. Dicitur enim Augeriacum in Vita

S. Joannis Baptist», cui asceterii Kdes primaria

filio eodem verso, annus lllOejusdem primus scri
batur. Nupsisse enini ex his Ludovicuin Adelae 1115,
planum est, cujus nuptias hanc epistolam praeces-
sisse necesse est.

Ad Epist. CCXLIII.

Domniis Step/mnus cnncellarius. Stephanus vide-
licet de Garlanda ; ut seniel explicat Ivo epist. 260
et ex pluribus chartis illius temporis et ad epist.
87 diotis patet.

Ad Epist. CCXLV.
Hugoni magnijicoet spectcibili Trecassinorum S49

comiti. Ue eo jam supra ad epist. 158 dixinius, cur
hEC addemus bis profectum Hierusalem Hugonera

;

utexinstrumento aCamuzatoin PromptuarioAntiq.
Oioec. Trecen. pag. 286 relato clarum est. Primo
quidem ILU.ut ut in chariulariomonasterii Cellen-
sis lego chartaincipienle:(iln noraine S.etindividusB

saora est, a qua monasterium denorainalionem G Trinitatis. Quoniam Patrum nostrorura. » Ibi enim
sunipsit et vulgo dicitur Saint Jeun dWngeli. Est
autem monasterium Benedictini instituti inSan-
ctonibus situra, a Pipino, Francorura rege olim
anno 761, videlicet fundatuni, quod funditus se-

greges everterunt. Illi epistolam lianc scripsisse

Ivonem tradit Baron. anno 1111, nura. 34. Ad eum-
dem quoque scribit Goflridus Vindocin. abbas lib.

IV, epist. 3, 4 et 5, quarura prima eum vitae vene-
rabilis virum appellat.

Ad Epitt. GGXXXVI et GGXXXVII.
Concilium apud Ansam celebrandum. Locus h'c

duorum celebratione conciliorum illustris exstat,

prinii quidem anno 1025, secundi 111 1, de quo hic

Ivo, et Baron. ad hunc annum 36. Est autem Ansa
oppidum in Lugdunensium ac Uellijocensium li-

mite situm, quatuor leucis a metropoli distans,

quo a Fluviolo illud iirigante nomen accepit, de
quo Papir. Massonius in descript. FrancicE perfUi-

dicitur : « Ideo ego comes Trecensis mores Palrum
sequens, beneflcia, et libertates, quae Ecclesia; B.
Petri Insulee Germatiicw, pro rederaptione animaa
mece, et prajderessorum meorura contuli, harum
litterarum notulis, signare curavi. Omnibus igilur
scire volentibus, notum facio, quod quando Hieru-
salem proficisci vellera.etc. Acla sunt ha^c publice
Trdcis anno Incarnati Verbi 1144, Ludovico rege
strenue regni Francorum gubernacula raoderante.»
Quo etiam anno hanc epistolam scriptam liquet.
Seoundointer HierosolymitaLum aggressusest circa
annum 1122, ut ex dicto inslrumento planum est,
quod ita habet : « In noraine, etc. Notum fieri vo-
lumus qiiod D. Hugo excellentissimus comes Tri-
cassinus, dum secunda vice Hierusalem pergeret
apud Rduam civitatem, etc. Actum est hoc publice
apud Trecassinam urbem in claustro S. Joannis

_^ ^__ ^_. ^.. ... Eaptislae (nunc S. Blasius dicitur) de castello vii

mina pag. 13. Illud vero concilium, de quo hic D Idus Octobr., etc, anno ab Incarnatione Dom
agitur, sicut et praecedens, provinciale tantum fuit,

cujus et prioris acta perierunt ; aut saltem alicubi

delitesount, cum nondum lucem quod sciam, vi-

derint. De his V. Severtium in archiepiscopis Lug-
dunensibus Buchardo el Joanne, pag. 200 et 231,
et in Matisconensibus episcopis, pag. 87, 89 et 91,

caetera apud Juretum habentur.
lUum judicamus prorsus hxreficum. Quia in con-

cilio Viennensi an. D. 1112, celebrato can. 1. In-

veslituram omnem rei Ecclesiastioae de manu laica,

haeresim esse judicatum luerat. Ex his autem quae
hac in epist. leguntur, et quee S. dixiraus scriptam
fuisse an 1113 censeo.

Ad Epist. CCXXXVIII.
Tornacenses,qui aJias Nervii dicuntur.ad Scaldira

positi sub Noviomensi episcopo, a S. Medardi tem-
pore permanserunt usque ad annum 1146 quo Eu-
genius Htpont.mRx.S. Bernardi Clarffivallensis ab-

Patrol. CLXII.

1122, » etc. Priraum aotem iter arripuit secunda
vivente conjuge, ut ex hac epistola liquet, imo et
ipsa praegnante, et partui proxima, ut est apud Pi-
Ihceum ; sed forte votura probanle. Redierat vero
1119, cum eodem anno ab Order. Vital. lib. xii,

Hist. SUK ecclesiast. pag. 857 dicatur interfuisse
concilio Remensi et a Calixto II, cum turmis mi-
litum Moguntunensi archiepiscopo obviam missus
fuisse.

Ad Epist. CGLXVI.
Waleranni Brituliensis. Hic e Vicecoraitum Car-

nutensium.seu Puteacensiura dorainorum originem
ducebat, vivebatque Guillelmi II, Anglorum regis
tempore apud Order. Vit. lib. iii, pag. 485, filius
erat Hilduini, sive Gelduini Carnutensis vicecorai-
tis, qui fundator Britoliensis monasterii exstitit
diQ3ccsis Belvacensis circa annum 1040 ex Louvelo
histor. Belvacensis lib. iv, c. 3.

16
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A:j Epist. CCXLVII et CGXLVIII

Radulp . . DeBalgentiaco, ut ex epistola sequente

constat.

Ad Epist. CCL.

Hanc epistolam scriptis mandatam fuisse conten-

dit Baronius anno 1114, num. 9, cui non reluctor

ex infra namque dioendis cum ipso conveniam.
Radulphum Rojfensem episcopum. Prjeter ea qu«

habet Juretus ex HarspCeldio hjec addam, qui duo-

decimo seeculo c. 15, pag. 335, de ipso sequentia

scribit: « Henricus (nempe i, Angl. rex) cum jam
magna infamia flagrare inciperet, et vereretur ne

sempiternas foedissimK cupiditatis sus notas subi-

ret, neque jara posset egregio illo, de quo diximus,

simulationis artiticio amplius uti, ut eas fugeret,

serio de pontiQce Cantuariensi in Anselmi locum
Bubrogando cogitare ccepit. Et licet ipsius voluntas

jj

in Farisium Abingdonensem abbatem maxime fer-

retur, totam tamen deliberationem in episcopos re-

jecit,contestatus eos, electionis suaj Deo acouratam

rationem redrlituros. Cumquequidam in ea essent

sententia, ut aliquem de clero, quique vita mo-
nasticae non fuisset initiatus, selegendum cupe-

rent, restitcre cfeteri ei insolens exemplum, excla-

mare, quod solo Stigando niteretur, qui improbam
illius dignitatis ingressionem fediori, et turpiori

egressu contaminarit.Nectamen Farisiusarridebat,

vel quianiraiam ejus asperitatem timebant,vel quia

exterus esset. Ex quo genere etsi in duos selectis-

simos incidissent non tamen tam sterilem essepa-

triam dicebant, ut non domi haberent, qui propter

Bummas, summoque pontiflce dignas dotes, iili di-

gnitati sustinendae pares essent. Et inter eos Rodul-

phum Roffensem episcopum,cujus religiosa et san-

cta vita, omnis etiam minimas infamite notam sem-
per effugerat. Qui posset propterdoctrinas magnitu- £
dinem, de rebus omnibus solide, vereque iudicare,

et propter eloquentiam eleganter de eisdem, et or-

nate dicere. Promptissimis igitur omnium suffra-

giis Radulphus renuntiatus est Cantuariensis epi-

scopus, post quinquennium a morte Anselmi. Ge-
nere Northmannus fuit,et Sagiensis in Northmannia
monachus et deinde loci illins abbas, quem ille

locum valde sua industria tenuem prius et exilem

locupletavit et ampliflcavit. In magna aliquando

cum Roberto Belesmensi, illius provinciae prinoipe,

gratia positus ; a qua postea prorsus excidit, et e

Northmannia ejectus est, quod fldem et sacramen-

tum clientelae contra papae decretum preestare recu-

sasset. Profugit itaque inAngliam, ubi aliquandiu

apud alios commoratus, ad Anselmum, cujus ah

adolescentia,consuetiidine familiariter usus fuerat,

concessit. Qui Gundulpho Roffensi episcopo demor-

tuo, eura postea substituit. Cum jam in episcopum

cogitarat ; reversus in Angliam ad Calixtum, qui
Remis in Gallia concilium cogebat, nuntios eadem
de causa ablegavit, etc. Cui cum aliis quibusdam
Angliae episcopis interfuit Thurstinus Eboracensis.
Et licet legati Rodolphi benigne audirentur, et de
optimo suae causae exitu bene sperarent, spe tamen
Bua frustrati sunt. Calixtus enim contra omniaan-
tiquitatis exempla Thurstinum consecravit,etc. Pa-

ralysis Rodulphum reversum graviter infestabat.

Qui licet vir esset prudens,gravis,et magni consilii,

nimia tamen morbi illius vi magis incitatus, ira-

cundia,si quid praesertim in dignitatis et Bcclesiffi

850 suae injuriam tentaretur, effervescere solebat,

adeo sane, ut cum Windiso^-iae Henricus defuncta
Malhildi, Adelidi dueis LotharingiiE fllis matrimo-
nio copulandus esset,et Rogerus Sarisburiensis epi-

scopus sacra mysteria (quibus celebrandis propter
linguas titubationem et offensionem ineptus Rodul-
phus videbatur) celebrare quasi ea sibi prffirogativa,

in sua prcesertim dicecesi prae aliis deberetur, ten-
tasset, Rogerum vestibus sacris jam ornatum, illis

spoliarit, et Guillelmo Ventoniensi id munus dele-

garit. Postridie etiam rege ad sacra audienda
astante diademate redimilo,illud capiti regio (quod
illud, se inscio, imposilum esset) detrahere conatus
est : et detraxisset, nisi partim magno hominum
murmure, et strepitu : partim precibus interceden-

tibus superatus, ab ea se cogitatione abstinuisset.

Obiitdeinde adannumChristil22supra millesimum
pontiflcatus sui anno nono. » Ex quo colligo : Ro-
dulphum anno 1114, Cantuariensem sedem occu-
passe, atque ideo hanc epistolam ei missam eodem
anno quo Roffae adhuc praserat. De ipso V. Order.
Vital. lib. XI, Hist. suas, pag. 842, el Matth. Parid.

in Hist. Anglic. in Henrico l, quorum postremus
illum VI Kal. Maii anni 1114, in Cantuariensem seu
Dorobernensem,qui idem est, electum archiepisco-

pum scribit, Cantuariensium vero archipraesulum
tabulae id temporis scriptaa ipsum anno 1123, ab
humanis excessisse iradunt. Dicunt enim : « Anno
ab Incarn. D. 1123, Radulphus archiepiscopus xni
Kal. Novemb. obiit : cui Guillelmus Curbulensis ca-

nonicus regularis post aliquot annos successit. »

Ad Epist. CCLI.

lotrensis monaslerii. lotrum, monasterium est

Virginum Benediotini ordinis in dicecesi Meldensi

ad Matronam, quod condidit Ado S. Audoeni Rotho-
raagensis prffisulis frater. ex Aimoino lib. iv, c. 41,

et Vincentio Belvacensi lib. xxiii, c. 91.

consecrandus esset,aiunt Anselmum Deum aocurate

rogasse ut prognosticon hujusmodi Rodulpho sub-

jiceret, quo appareret divinum quoque judicium

'suo respondisse. Replicato itaque Evangelio, is pri-

mura se locus obtulit. Erunt similes angelis Dei.

Pallium Rodulpho, per Romani pontificis legatum

(nepos fueratex sorore Anselmi Cantuariensis), de-

latum est. Advenerat prius in Angliam legationis

nomine Guido, et post Anselmum Petrus, At Hen-
ricusnullumalium legatum, nisiCantuariensem ar-

chiepiscopum agnoscere voluil. Hac de oausa Ra-
dulphuscum HeVebertoNorvicensiepiscopoRomam
delegatus est. Qui litteras a Paschali ad episcopos

etregemdetuleredeCantuariensissedisprcerogativa,

quara sartam tectam et immunem prorsus esse vo-

luit. Paschali defuncto, quem nonnisi per nuntios,

propter bellum quod imperator adversus eum ges-

sit, convenire potuit, ac deinde Gelasio etiam,quos
preesens de dignitatis suae, contra intercessorem

Thurstinum Eboracensem, defensione interpellare

Ad Epist. CCLIV.

Bomno Gaufrido Rathomagensi archiepiscopo. Ele-

ctus seu nominatus fuit ab Henrioo l, Northman-
n norum duce, et Anglorum rege anno 1111, ex Orde-

ric. Vit. lib. xi, pag. 840 : <( Anno, inquit, ab In-

carnatione Domini IIH, indict. iv, Goiffredus Brito

Genomannorum decanus a rege Henrico in Angliam
ascitusest. et Rothomagensibus pontifexconstitutus

est. Hio eloquentia et eruditione pollens, clerum

et populum catholice docuit, Eoolesiasque Dei xvii

annis utiliter praefuit. » Obiit autem ex eodem Vi-

tale lib. xii, pag. 888, indictione vii, vii Kal. De-

cembris. Quo vero anno scripta fuerit hasc epistola

non liquet, sed post 1111 missam asserere licet, et

forte anno 1113 aut 1114.

Ad Epist. CCLV.

S. Fusciani. S. Fusciani abbatia est ordinis S.

Benedicti dioecesis Ambianensis a Fredegonde

Francorum regina condita et fundata, et ab Ingel-

ranuo Ambianorum comite restituta circa 1080.

493 J. B. SOUCHETI 0BSERVAT10NE8.

Ad Epist. CGLVII. A
Odonem sancli Georgii priorem. Hsec Eoclesia S.

Georgii de Gaineyo dioecesis TrecensisS. Quinlini

Belvaoensis ctEnobio addicta est a Philippo Tre-

carum episcopo, Ivonis tempore; cujus donatio-

nis tabulas referunt, Louvet. iu Hist. Belvao. lib.

IV, c. 15, et Camiizatus in Prompt. antiq. Trecen.

ibl. 117, sicut et conoessionis prsebenda;, in Tre-

censi Ecclesia fol. 118. Potuit autem haec epistola

mitti anno 1114.

Ad Epist. GCLVKL

Baronius ad annum 1107, num. G. Hanc scrip-

lam esse contendit : non contradico, cum eodein

anno Paschalis, oui pro Huberto Sylvanectensi

episoopo soribit Ivo, Treois synodum habuerit.

Ad Epist. CGLIX.

Radulpho abbali S. Qiuntini Belvacensis. Ab Ivone g
scilicet quarto, qui gravem excepit litem adveisus

Gerlonem seu Serlonem Sancti Luciani abbatem
pro molitura Pistrini Sanoli Quintini Belvacensis.

Vivebat autem Rodulphus ille et oanonicorum re-

gularium S. Quintini ca:tui prasidebat ab anno
1105 ad 1136, ex Louvelo Hist. lib. iv, c. 15, cujus

fortassis anno ix hso tabella Radulpho Viridi Re-

mensium antistiti ab Ivone missa est.

Ad Epist. CCLX.

Gallone seu Wallone Parisiorum episcopo ut

quidain scribunt Cardinalitia dignitate auoto, Ste-

phanus de Garlanda regis cancellarius qui Ecrle-

siB Padsiensis cathedrae inhiabat, de eo ad Belva-

censem transferendo cogitavit, ut ipse quem Gal-

lo ejurarel praesulatum obtineret. Ea de re Stepha-

nus PP. Paschali apud quem male audiebat,

mentem aperuit, quo ad votum non respondente,
quid sibi agendum foret consulit Ivonem, com- n
misso Galtero EcclesioB Carnotensis arohidiacono

toto negotio. Obtinuisse vero landenr. Galonein ad
Belvacensem sedem transferri ssque ad Parisien-

sem evehi asserunt. Quod sane pace eoruin non
ita esse dixerim. Galonem enim nunquam inter

supremi Ecclesiffi senatus Patres allectum fuisse

audacter assero, cum Ivo qui ad eum plures sori-

psit epistolas et Aimoinus seu ipsius conlinuator

qui ejus lib. v, c. 50, meminit, nusquam ipsum
nisi Parisiensem episcopurn nuncuparunt, deinde
Ivo qui Galoni supervixit (e vivis enim abiit Galo

1114, vii Kalend. Martii : Ivo \ Kal. Jan. 1115),

dignitatem non reticuisaet, qua3 ad ejus splendo-
rem multum oonferebat. At Galonis cardinalis in

Gallia legati quem Lutetianum antistitem volunt
constitutiones tomo VI Bibliothecce SS. Patrum
Margarinus de la Vigtie et Severinus Binius parte

I, tom. VIL Concil. gcneral. referunt pag. 539,

sed nec ipsius sunt statula : imo alterius cardi- j^

nalis ejusdem nominis. Quod ex eo probari potest
quod U^hellus et quidam alii Galonem Parision-

sem episcopum, presbyterum oardinalem a Pas-
ohale II creatum contendant. Verum Galo oujus
coDstitutiones hominum manibus teruntur, non
cardinalis presbyter, sed tantum diaounus 251
Sanctffi Mari» in Porticu enuntiatur. Ut prima
fronte legentibus ocourrit, et quod amplius est

non Gallo ab Onuphrio, sed Jacobus Gualla appel-
latur. Utut sit Gallorum legatum in Gallias lego,

sed anno 1216, quo ad Philippum Augustum Fran-
corum,et Joannem Anglorum reges ut eos compe-
sceret, pacemque cum ipsis oomponeret Innooen-
tius lllmisit, ut apud IMattheum Parisiensem, vi-
dere est pag. 194, sed hio non est Galo Parisiensis.
picis legatum fuisse alatere qu» dignitas cardina-
libus solis competitjlegatum fuisseGalonem Parisi-
num nego : quodque legatio a latere solis Patribus
purpuratishoctemporeconvcniret, iniicior. Longi-

nus quippe apud Baronium eumtantum apud Polo-

nes nunlium cum potestate legati de latere ad Bo-
leslaum missum soribil, apud Gallos neino. Qui
enim legatusruissetinGalliacumePolonia redeunti
Lutetianus ei pontifioatus obtigit, quo ootentus in-

ter suos vixit, nec unquam in actis publicis (quae

plura legi),legatum se soripsit,aut cardinalem,quod
certe non omisisset, cum ad personae decorem plu-
rimumfaceret.Rursusalaterelegatidiounturquicun-
que v;vaevocisp8pa8oraoulodelegantur,sivesintepi-
scopi,sive capellani(quod aiunt) autoffioiales;utspe-

culator qui cst Guillelmus Durandns olim decanus
Carnotensistit.de legaio Quotsintgeneralegatorum.
^Lateran. etHostiens. inSummapost princip. tra-

dunt, propter reverentiam summi pontiflcis, cujus
fimbriam vestimenti letigerunt. Nec omnes legati

etiam alatereante Gallonisteropuserantoardinales,

2, q. 6, c Decrelor., et : Si quis episcopus et Glossa
in caput F.vcommunicatis e.v'ra d^ offtcio legal, et

cap. Ad eminentiam de senleniia excommun.Wi enim
annotavit Plalus Lib. de oardinalis dignit. et officio

C.32. Callisto secundo pontifire, id est anno ciroiter

M20, ingens illa et fceda contentio inter impera-
tores et pontifices, qua? quinquaginta propemo-
dum annis totam Ecclesiam continenter turbarat,

tandem trium cardinaliutn legatornm egregiaopera
plane sublata est, et quidem oum magna Ecclesiae

dignitaterestituto ei jureconferendi beneflcia, quod
imperatores invaserant Hi autem cardinales lectia-

simi fuere Saxo e oomitibus presbyter, Lambertus
Osliensis episcopus, et Gregorius Paparesous diaco-

nus, quorum quidem hi duo posteriores : Deinde
etiani ponliflces fuere,alter Honorius II, alter Inno-
centius II, quoque ejus noniinis. IVIulto vero etiam
mauns ejusmodi legationes non multo post ab
Alexandro tertio frequentari coept». Sed nec Galo-
nem, etiamsi legatione functus fuisset, cardinalem
ex eo asserere licet. De stylo et usu quidem Curiae

Romanos ab eo tempore oardinales soli legati a la-

tere dicuntur oum partem corporis papae elfioiant,

argum. can. Si quis cum militibus, 6, q. 1,§ Verum..

Subtilior enim est quam vetus glossator Vincentius
affert distinctio, quod legati qui non sunt oardina-
les, dicuntur a latere : qui vero cardinales, de la-

tere, propter quaradam oonjunctionem et proximi-
tutemquam habent oum papa. Verum haec distin-

ctio destruitur per caput 20 : Ad Emineniiam de
senlent. excommunic. Ubi textus loquens de cardi-

nali, ipsum appellat absque addito, a latere, quasi
cardinalatus propria sit a latere legalio, quod ta-

men ad rem nostram nihil effioit,cum id post Ivo-

nis et Gallonis Ktalem contigerit. Non igitur Galo
sicut nec legatus, ita nec cardinalis et episoopus
Belvaoensis, oum episcoporum BeIvaoens,Ton tan-
tum scries in qua non reperitur, sed ejus oocasus
qui anno 1114 accidit, repugnent. Potuit forte Ste-

phan. Galardensis, qui apud regem ex Chronico
Mauriniarensi omnia potcrat, translationem Galo-
nis ad Belvacensem sedem tentasse, sed ipsius

mors superveniens omnes Gallandas conatus elu-

sit. nec Belvacensi, nec Parisiensi episcopatibus
donatus (huno enim Gillebertus, illum Gaufridus
ohtinuerunt) inanis remansit. et non nisi Gilleber-

tn vita anno 1123 functo, m Parisiensem ex archi-

diacono assuraptus est. Hanc autem epislolam
scriptam anno eodem 1114 existimo.

Ad Epist. CCLXI.

llugoni videlicet filio Gervasii. Gervasius hio erat

oastri novi in Thimeriaco dominus Carnotensis
dio3cesis et arohidiaeonatus Drooensis, quo jure

eum suum parochianum Ivo appellat.

Gencatogia avtem ,ui dicilur, sic se habet. Eadem
ferme recitatur a Quercitano ad calcem Hist. Nor-
thmann. probatque locis oitutis. Sed quia in ali-

quibus dissentit, eam, ut vere habenda est, hic

apponam.
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252 Gonnor primo fuit concubina, deinde uxor A Sainlria soror Gonnoris, ex Gemetic. lib. viii,

Richardi l, Northtnann. ducis : ex Gemeticen. lib. csip. 36, fuil uxor cujusdam foreslarii e quibus pro-

viii, c. 36. Ex ea vero suscepil diit

Richardum U,ut habet Quercelan. Hisl. Norlhman.
pag. 2 et 213, qui Juditham, comitis Britannim Gof-

fredi filiam, duxil uxorem, ut scribit Gemetic. lib.

V, 0. 13. Qux ei pepcrit

Boberlum ducem Northmannise post Pdchardum
111 fratrem, ex eodem Gemetic. ibid. et c. 17, et

lib. VI, c. 3. Qui ex concuhina Harleva, aliis Her-

letla genuil

Guillelmum Nothum, ex eodem Gemetic. lib. vi,

c. \2, et lib. VII, c. 1. Hic vero ex Mathiide Batduini
Flandrensis comitis filia uxore sustulit, ut refert

Order. lib. iv, pag. 512, et lib. vii, pag. 638,

Henricum I, po-H Roberium et Guitlelmum Rufum n
fratres Anglise regem. et Northmannor dncem qui ex
pellice forte Elizahelha W^aleranni comitis Melelen-

sis sorore, natus est, ut scribunt Gemetic. lib. viii,

c. 29, et lib. vii, pag. 638,

I

N. quse nupsit Hugoni de Castronovo, nescio an sit

Maria quse. in famoso illo naufragio, quo omnis flos

Gallicanx nohilitalis periit, undis absorpta est, ut

refert Polid. Virg. lib. ii Hist. Angl. sub fineni et

alii, cum alias Henrici ftlias deriominatas alibi vi-

deam et matrimonio collocaias. Hanc autem nullibi

nisi apudprsediclum. Polid. Virg. leg.

Ad Epist. CCLXII.

Ha3C epistola qus legatur digna est, el scripta

videtur 1114.

Ernaldum modo monachum veslrum : olim cleri-

cum nostrum. Decanum fuisse Carnotensem colli-

gitur ex epist. 7, lib. ii. Gaufridi Vindocinensis, Q
et ex his quae ad eam annotavit Sirmundus.

Ad Epist. CCLXIII.

Jus prxposilnrum. Gravabant Capitulum prfflpo-

siti, et angariiaecclesiasticos inferiores ipsius vexa-
baiit. Primarii collegii sodales sacri apud Ivonem
de illorum vexationibus conquesti sunt, et rei raale

gest<e eos insimularunt. Pro ipsis soripsit summo
pontifici, qui sequentem bullara ad eos misit prae-

positorum jurium infirmativam : « Paschalis epi-

scopus, servus servorum Dei, dilectis (iliis canoni-
cis Ecolesiae Carnotensis, salutern et apostolicam
benedictionem. Ex venerabilis fratris nostri Ivonis,

etc. " YideinPuschaliadan. 1108, suhnum. 396. 253
Quas quidem Bulla, cum ad prfflpositoriim notitiam
devenisset, adversus Ivonem regem Ludovicum
commovere nisi sunt, litterasque seu epistolam ip-

sius ad eumdem Ivonem obtinuerunt, cui hac res-

pondet. Erant autem tunc in pcclesia Carnotensi
quatuor prffipositi, Belsia? videlicet, Nongenti fisoi, D
Amilliaci et Fontaneti, qui proprio arbitrio res ca-

nonicorum adrainistrabant et dilapidabant, quod
acerbius ferentescanonici, eosexauctorari, etreddi-

tus facultatesqufi collegii sui in commune reponi
curarunt. At vero ne ecclesia in dignitatibus dis-

pendium pateretur, quatuor precarias seu dominia
eis sufTecerunt, a i|uibus denorainationpm qui prse-

positorum nomen retinuerunt prioribiis exactis

nacti sunt, hos siquidem rautata veteri appella-
tione prffipositos de Vuogradu seu Jugreyo, de
Northmannia de Masenpeio, et de Awersio nuncu-
pant. Ex pupra dictis aulem bulla et epistola hano
habente vere, et jara ad KStivos oalorts anni 1115
vergente, soriptam Duto.

Ad Epist. CGLXVI, CCLXVII, CCLXVIII et